令和７年４月７日

 保護者 様

流山市立八木中学校

校長 佐藤 専太郎

荒天時及び地震発生時の対応について

日頃より本校の教育活動にご支援とご協力を頂き、深く感謝申し上げます。

さて、本校の荒天時及び地震等の災害時における生徒の登下校については、以下のようにな

っておりますので、ご連絡いたします。

記

１ 天候急変時・悪天候時の登下校について

 （１）登校時に、強風・豪雨・雷雨・大雪などにより、危険が生じることが想定されるとき

⇒ 部活動、委員会活動等生徒の活動は中止します。各家庭の判断で、生徒を自宅待

機させ、安全を確認してから登校させてください。その際、登校が送れても遅刻

扱いにはしません。

 （２）下校時に、強風・豪雨・雷雨・大雪などにより、危険が生じることが想定されるとき

⇒ 学校の判断で下校時刻を早めたり、遅らせたりするなどの対応をとります。

２ 地震発生時の対応について（震度５強以上を目安として、被害の状況に応じ以下の対応を

とることを想定しています。）

 （１）登下校時に地震が発生したとき

    ⇒ 学校にいる生徒はそのまま待機します。その後、引き渡しを実施します。登下校

中の生徒は、学校へ登校、あるいは自宅に戻ります。震度の大きさは、登下校中

の生徒にはわかりませんので、地震発生時の本人の判断になります。保護者が不

在で不安な場合は学校でお預かりします。

 （２）学校での教育活動中に地震が発生したとき

    ⇒ すべての活動を中止し、安全を確認して、校庭（地震の発生状況に応じて、教室

や体育館のこともあります）に避難します。

      保護者の方は、連絡がない場合でも学校へ来校してください。午前中の場合は、

給食を中止し、引き渡しを実施します。引き渡しが困難な場合は、学校でお預か

りします。

※上記の場合以外でも、緊急時には連絡メールを使って、随時必要な連絡をします。登録が

お済みでない保護者の方は、速やかに登録いただきますようお願いいたします。